doou-as á sé de Lugo com os bens que lhes ficaram pertencendo.

Da distribuição das presurias, anterior ao testamento de 747, ficou me-
moria também no instrumento, que se lavrou em 745, da consagração e

dotação de uma igreja erecta na partilha de um dos concessionários. Os
indivíduos que relatam esses actos 3

, declaram-se da família do bispo, e o

documento mostra que eram ainda de inferior condição, mas não servos;

seriam talvez antigos servos do prelado que elle manumittira 4
.

Esses individuos, tendo acompanhado Odoario na sua vinda para a ci-

dade de Lugo, pediram-lhe muito submissamente que lhes concedesse e

doasse uma villa d'aquellas que elle tomara de presuria 5
. E então o bispo

fez-lhes concessão da villa chamada Villamarci, que era uma das da pre-

suria e tinha esse nome porque o prelado a dera antes a seu sobrinho

Marco, resumindo-se as condições, de que tornou dependente a cedência,

no preceito de que os concessionários e os seus successores seriam sem-
pre obedientes aos mandados dos bispos de Lugo 6

.

1 «... cum nostris multis familiis, et cum caeteris populis tam nobiles quam inobiles».
2 «Postea vero fecimus de nostra família possessores pro undique partibus».
3 Ap. 9, citado.
4 «Nos homines humillimi.

.

. qui omnes simul cum caeteris plurimis ex Africae par-

tibus exeuntes cum Domino Odoario Episcopo (cujus eramus famuli et servitorcs), cum ad
Lucensem Urbem Galleciae Provinciae ingressi fuissemus, invenimus ipsam Civitatem de-

sertam et inhabitabilem factam cum suis terminis. Praefatus vero gloriosus Odoarius Prae-
sul ipsam Urbem, et universam Provinciam studuit restaurare, acpropna/awu/toStipavit.
Nos vero supra nominati, qui ex ejus eramus família, perseverantes in illius servilio per mul-
torum curricula annorum» etc.

Que n'este Ap. 9 e no Ap. 11 a palavra Africa significa território dominado pelos

africanos, mas dentro na Hespanha, parece-nos indubitável. Ver Esp. Sagr., xx, pag.

92 e 93.
5 « . . . petivimus cum omni subjectione, ut nobis concederei, et donaret unam Villam,

ex ipsis quas ipse prendiderit, quod facere misericórdia motus non distulit».

Esta linguagem recorda a que se usava nas precárias entre os visigodos, das quaes já

falámos quando tratámos dos colonos livres.
6 «... et dedit nobis unam Villam prenominatam Villamarci, quam ipse prendiderat

et dederat Marco sobrino suo, a quo nomen acepit Villamarce, et est ipsa Villa in subor-
bio Lucense (livitatis, território dicto Flamoso. Hanc itaque Villam nobis donavit pro
servitio quod ei fecimus, et veritate quoniam ei tenuimus sub tali tenore, et pacto, utcun-
ctis diebus vitae nostrae tam nos nominati, quam etiam sucessores nostri jusionem ejus